
1 

 

 
        2021/DLC/1290 

Istituto Superiore di Sanità 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

 

VISTI il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., il Regolamento concernente la disciplina 

amministrativa contabile dell'Istituto e il D.P.R. 26.10.1972 n. 633 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’Istituto Superiore di Sanità ha aderito in data 21/01/2021 

all’Accordo per l'adesione alle trattative di acquisto di beni e servizi informatici” con la Conferenza 

dei Rettori delle Università (di seguito “CRUI”) per la durata di 36 mesi, come da Delibera n. 7 del 

verbale n. 46 CdA del 26/11/2020; 

CONSIDERATO che nell’ambito Accordo sopracitato si procederà all’adesione della 

Convenzione tra l’Istituto Superiore di Sanità e la CRUI per l’accesso ai servizi informatici per le 

soluzioni AWS e servizi connessi” CIG 7878389C43 per il periodo 2019-2022; 

CONSIDERATA che nell’ambito del progetto Osservatorio SaMD REALIZZAZIONE DI 

UN OSSERVATORIO PER L'ADOZIONE RESPONSABILE E REGOLATA DELLE 

INNOVAZIONI TECNOLOGICHE, NELL'ATTUALE QUADRO DI TRASFORMAZIONE 

DIGITALE DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE" Fasc. 5S01, Resp. Scientifico Ing. Mauro 

Grigioni, CUP I85J19000730005, scadenza 22/11/2021 si rende necessario l’acquisto per la 

fornitura di  Amazon Web Services  per le Soluzioni Cloud AWS e i Servizi connessi per n.4 mesi 

fino alla scadenza del progetto citato ovvero 22/11/2021; 

VISTA, pertanto, la necessità di attivare le procedure previste dal D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

finalizzate all’affidamento della fornitura suddetta; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni», aggiornate al D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e pubblicate su Gazzette Ufficiali Serie 

Generale n. 273 del 22 novembre 2016 e n. 260 del 7 novembre 2017;   

VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” del 1 marzo 2018 entrate in vigore il 7 aprile 2018; 

CONSIDERATO che l’importo suddetto risulta inferiore alla soglia indicata dall’art. 35 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale, per ogni procedura contrattuale 

finalizzata all’acquisizione di beni e servizi, deve essere nominato un Responsabile Unico del 

Procedimento, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa operante, dotato del 

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

VISTA la nota in data 09/07/2021 con cui si propone di nominare Responsabile Unico del 

Procedimento per la procedura di cui al presente atto il Dott. Corrado Di Benedetto; 



2 

 

RITENUTO che il Dott. Corrado Di Benedetto, Tecnologo, presso il servizio di 

informatica, è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la nota del 09/07/2021, con cui sono state elencate le prescrizioni e le caratteristiche 

tecniche dell’oggetto della fornitura, nella quale è motivata la necessità progettuale di cui sopra per 

l’acquisto di crediti di servizi AWS; 

CONSIDERATO che l’importo del suddetto servizio è stimato in Euro 4.880,00= 

(quattromilaottocentoottanta/00) = 4.000,00= +880,00= IVA 22%; 

CONSIDERATO che, relativamente alla fornitura di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

ACCERTATA la disponibilità sul Bilancio di esercizio 2021; 

DETERMINA 

ART. 1 

Viene attivata in ottemperanza all’Accordo per l'adesione alle trattative di acquisto di beni e 

servizi informatici” tra Istituto Superiore di Sanita e Conferenza dei Rettori delle Università (CRUI) 

per la durata di 36 mesi, come da Delibera n. 7 del verbale n. 46 CdA del 26/11/2020 e a seguito di 

Adesione della Convenzione tra l’Istituto Superiore di Sanità e la CRUI per l’accesso ai servizi 

informatici per le soluzioni AWS e servizi connessi”triennale l’acquisto per la fornitura di  Amazon 

Web Services  per le Soluzioni Cloud AWS e i Servizi connessi per n.4 mesi fino alla scadenza del 

progetto citato ovvero 22/11/2021. 

ART. 2 

Il valore complessivo dell’affidamento di cui all’art. 1 è pari ad euro 4.880,00= 

(quattromilaottocentoottanta/00) inclusa IVA 22%. 

ART. 3 

Alla relativa spesa stimata per Euro 4.880,00 verrà fatto fronte con i fondi del progetto 

Osservatorio SaMD REALIZZAZIONE DI UN OSSERVATORIO PER L'ADOZIONE 

RESPONSABILE E REGOLATA DELLE INNOVAZIONI TECNOLOGICHE, NELL'ATTUALE 

QUADRO DI TRASFORMAZIONE DIGITALE DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE" 

Fasc. 5S01, Resp. Scientifico Ing. Mauro Grigioni, CUP I85J19000730005, scadenza 22/11/2021 – 

VOCE 2203, Partita 2988, sub-IMPEGNO  1, Esercizio Finanziario 2021. 

 

Roma 09/07/2021 

IL DIRETTORE CENTRALE  

DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

(Dott.ssa Rosa Maria Martoccia) 


		2021-07-09T12:53:05+0000
	Rosa Maria Martoccia




